
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ДЯ И. Jtoi2> № /М А С -П 

г. Мариинск

Об утверждении положения о конкурсе «Новогодняя мозаика»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом 
муниципального образования Мариинский муниципальный округ Кемеровской 
области -  Кузбасса, решением Совета народных депутатов Мариинского 
муниципального округа от 04.04.2022 № 15/18 «Об утверждении Положения о 
наградах Мариинского муниципального округа» администрация Мариинского 
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе «Новогодняя мозаика» на лучшее 

новогоднее оформление фасада здания учреждения, предприятия, 
расположенного на территории Мариинского муниципального округа; на 
лучшее новогоднее оформление территории (площадки) учреждения, 
предприятия, расположенного на территории Мариинского муниципального 
округа; на лучший новогодний арт-объект, расположенный на территории 
Мариинского муниципального округа; на лучшее новогоднее оформление 
двора многоквартирного дома, расположенного на территории Мариинского 
муниципального округа; на лучшее новогоднее оформление индивидуального 
жилого дома, расположенного на территории Мариинского муниципального 
округа; на лучшее новогоднее оформление подъезда многоквартирного дома, 
расположенного на территории Мариинского муниципального округа; на 
лучшее новогоднее оформление внутреннего интерьера учреждения, 
предприятия, расположенного на территории Мариинского муниципального 
округа (далее -  конкурс «Новогодняя мозаика»), согласно приложению 1.

1.2. Состав членов комиссии конкурса «Новогодняя мозаика» согласно 
приложению 2.



2

1.3. Заявку на участие в конкурсе «Новогодняя мозаика» согласно 
приложению 3.

2. Провести конкурс «Новогодняя мозаика» на территории 
Мариинского муниципального округа.

3. Источник финансирования -  бюджет Мариинского муниципального 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Отделу документационного обеспечения администрации Мариинского 
муниципального округа (Зачиняева Н.А.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и обнародовать на 
стендах, размещенных в зданиях администрации Мариинского муниципального 
округа и территориальных управлений администрации Мариинского 
муниципального округа.

5. Отделу информационного обеспечения администрации Мариинского 
муниципального округа (Новиков С.В.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Мариинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Мариинского муниципального округа по социальным 
вопросам Малетину Г.А.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г лава Мариинского 
муниципального округа А.А. Кривцов



3

Приложение 1 
Утверждено 

постановлением 
администрации Мариинского 

муниципального округа 
от 3.9. Н. 3-015 № Ш & -П

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Новогодняя мозаика»

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 
«Новогодняя мозаика» на лучшее новогоднее оформление фасада здания 
учреждения, предприятия, расположенного на территории Мариинского 
городского округа; на лучшее новогоднее оформление территории (площадки) 
учреждения, предприятия, расположенного на территории Мариинского 
муниципального округа; на лучший новогодний арт-объект, расположенный на 
территории Мариинского муниципального округа; на лучшее новогоднее 
оформление двора многоквартирного дома, расположенного на территории 
Мариинского муниципального округа; на лучшее новогоднее оформление 
индивидуального жилого дома, расположенного на территории Мариинского 
муниципального округа; на лучшее новогоднее оформление подъезда 
многоквартирного дома, расположенного на территории Мариинского 
муниципального округа; на лучшее новогоднее оформление внутреннего 
интерьера учреждения, предприятия, расположенного на территории 
Мариинского муниципального округа (далее -  конкурс «Новогодняя мозаика»).

1. Учредители и организаторы

Учредителем конкурса «Новогодняя мозаика» является администрация 
Мариинского муниципального округа. Организатором - управление культуры 
администрации Мариинского муниципального округа.

2. Цели и задачи

Цель конкурса «Новогодняя мозаика»: создание праздничной атмосферы 
для жителей и гостей территории Мариинского муниципального округа, 
повышение эстетической культуры населения.

Задачи:
улучшение качества художественного оформления и благоустройства 

территории Мариинского муниципального округа;
поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении 

зданий и территорий округа;



4

привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему 
оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей и населения;

развитие творческой и общественной активности населения.

3. Участники конкурса

Учреждения и организации всех форм собственности, индивидуальные 
предприниматели, жители Мариинского муниципального округа.

4. Организация и проведение конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Новогодний терем» на лучшее новогоднее оформление фасада здания 

учреждения, предприятия, расположенного на территории Мариинского 
муниципального округа;

«Новогоднее царство» на лучшее новогоднее оформление территории 
(площадки) учреждения, предприятия, расположенного на территории 
Мариинского муниципального округа;

«Новогоднее чудо» (на лучший новогодний арт-объект (фигура, 
многофигурная композиция, ёлка, горки из снега, дерева, ткани, пластика или 
другого материала); на лучшее новогоднее оформление двора 
многоквартирного дома; на лучшее новогоднее оформление индивидуального 
жилого дома; на лучшее новогоднее оформление подъезда многоквартирного 
дома; на лучшее новогоднее оформление внутреннего интерьера учреждения, 
предприятия, расположенных на территории Мариинского муниципального 
округа, победитель конкурса награждается).

Конкурс проводится с 5 по 22 декабря 2023 года.
Заявки принимаются с 5 по 18 декабря 2023 года на электронную почту 

kultura-mar@yandex.ru (с пометкой «Заявка на конкурс «Новогодняя мозаика») 
согласно.

Справки по телефону: 8 (38443) 5-78-23.

5. Критерии и оценка конкурса

Конкурсная комиссия при подведении итогов опирается на следующие 
критерии:

креативность замысла, применение нестандартных творческих и 
технических решений;

художественная и эстетическая зрелищность;
оригинальность и целостность композиционного решения;
масштаб выполненной работы;
выразительность и мастерство исполнения;
наличие новогодних атрибутов;

mailto:kultura-mar@yandex.ru


5

качество, сложность и безопасность исполнения.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

Итоги подводятся комиссией конкурса «Новогодняя мозаика» с 19 по 22 
декабря 2023 года.

Комиссия имеет право не присуждать призовые места в каких-либо 
номинациях, присуждать несколько призовых мест в одной номинации, 
учреждать специальные призы. Результаты конкурса оформляются протоколом, 
который подписывается членами комиссии.

В номинации «Новогодний терем» на лучшее новогоднее оформление 
фасада здания учреждения, предприятия, расположенного на территории 
Мариинского муниципального округа, победитель конкурса награждается: 

за 1 место - ценный подарок Мариинского муниципального округа; 
за 2 место - Почетная грамота Мариинского муниципального округа; 
за 3 место - Благодарственное письмо Мариинского муниципального 

округа.
В номинации «Новогоднее царство» на лучшее новогоднее оформление 

территории (площадки) учреждения, предприятия, расположенного на 
территории Мариинского муниципального округа, победитель конкурса 
награждается:

за 1 место - ценный подарок Мариинского муниципального округа; 
за 2 место - Почетная грамота Мариинского муниципального округа; 
за 3 место - Благодарственное письмо Мариинского муниципального 

округа.
В номинации «Новогоднее чудо» на лучший новогодний арт-объект, на 

лучшее новогоднее оформление двора многоквартирного дома, на лучшее 
новогоднее оформление индивидуального жилого дома, на лучшее новогоднее 
оформление подъезда многоквартирного дома, на лучшее новогоднее 
оформление внутреннего интерьера учреждения, предприятия, расположенных 
на территории Мариинского муниципального округа, победитель конкурса 
награждается:

за 1 место - ценный подарок Мариинского муниципального округа; 
за 2 место - Почетная грамота Мариинского муниципального округа; 
за 3 место - Благодарственное письмо Мариинского муниципального 

округа.
Участники конкурса могут участвовать в нескольких номинациях. 
Решение о награждении ценными подарками Мариинского 

муниципального округа принимается главой Мариинского муниципального 
округа в форме постановления.



6

Приложение 2 
Утвержден 

постановлением 
администрации Мариинского 

муниципального округа 
от ЗД Ы. Х.Ь № М п

Состав членов комиссии конкурса «Новогодняя мозаика»

Никулин
Александр Иванович

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства управления капитального 
строительства администрации Мариинского 
муниципального округа, председатель 
комиссии (по согласованию);

Черпинская 
Наталья Олеговна

заместитель начальника отдела 
предпринимательства и потребительского 
рынка администрации Мариинского 
муниципального округа, член комиссии;

Скробочева 
Наталья Геннадиевна

заведующая сектором по приему документов 
и работе с населением Мариинского 
территориального управления администрации 
Мариинского муниципального округа, член 
комиссии (по согласованию);

Курышина 
Марина Викторовна

начальник отдела транспорта, связи и 
экологии управления жилищно- 
коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Мариинского 
муниципального округа, член комиссии (по 
согласованию);

Кузнецова 
Елена Анатольевна

- директор муниципального автономного 
учреждения культуры «Центр национальных 
культур и ремесел», член комиссии (по 
согласованию);

Новоженников Евгений 
Леонидович

- атаман Мариинского казачьего округа, член 
комиссии (по согласованию);

Шаркова
Оксана Владимировна

- художник муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Информационно
методический центр», секретарь комиссии (по 
согласованию).



7

Приложение 3 
Утверждена 

постановлением 
администрации Мариинского 

муниципального округа 
от 19. П. № м  10,-П

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Новогодняя мозаика»

Номинация:

Просим включить в число участников конкурса (полное наименование 
учреждения, предприятия, Ф.И. О. участника, адрес)

Контактные телефоны

Дата подачи заявки

Участник (руководитель)

М.П.
(подпись) (Ф.И. О. полностью)


